
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 
ATLETISMO JUVENIL 

Porto Alegre - RS 
1ª etapa - sábado - 24 de maio de 2008 

 

Resultados Oficiais 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Decatlo - 09.00h – V.V. = 1.1m/s 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 11.9 624 
2° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 11.9 624 
3° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 11.9 624 
4° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 12.0 605 
5° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 12.1 586 
6° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 12.2 567 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 12.5 513 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 13.3 380 

 

Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final - 09.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 155 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 47.12 10 
2° 183 32320 Geverton Dos Santos Correa 11.04.90 Ulbra/Brasiltelecom 41.91 8 
3° 41 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 41.66 6 
4° 4 35787 Rodrigo  Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 30.99 5 
5° 42 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 22.15 4 
6° 53  Neander Davi Fucks 1993 IVOTI 21.85 3 
7° 104  Dieter Soares 1991 SOGIPA 16.10 2 
8° 109  Jonathan Oliveira Ferreira 1993 SOGIPA 15.23 1 

Atleta convidado 
-.- 169 29197 Tiago Zimmermann 25.04.90 FCA 39.52 -.- 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 155 X 43.31 44.80 X X 47.12 
2° 183 41.44 X X 41.41 X 41.91 
3° 41 37.98 41.54 40.15 37.52 39.78 41.66 
4° 4 X 28.98 26.16 30.99 X 28.24 
5° 42 20.09 22.15 X X 16.30 X 
6° 53 20.11 20.40 21.85 21.05 21.63 X 
7° 104 15.60 14.50 15.27 15.65 X 16.10 
8° 109 X 15.23 12.88 11.21 13.41 13.85 

Atleta convidado 
-.- 169 38.62 38.49 39.52 -.- -.- -.- 

 

Prova: Salto com Vara - Feminino - Final - 09.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 139 24949 Marina Delanni Vitoria 1990 SOGIPA 2.51 10 
2° 137  Larissa Quadros 1993 SOGIPA 2.01 8 
3° 131  Jenifer Polisseni 1993 SOGIPA 1.91 6 



 
Clas. Nº 1.61 1.71 1.81 1.91 2.01 2.11 2.21 2.31 2.41 2.5 2.61 

1° 139 o o o o o o o o xo o xxx 
2° 137 o o o o o xx      
3° 131 o xxo xo xo xxx       

 

Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final - 09.25h – V.V. = 0.2m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 16.5 10 
2° 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 16.7 8 
3° 57 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 16.8 6 
4° 45 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 17.2 5 
5° 117  Paulo Nickele Gonçalves Jr. 1993 SOGIPA 21.6 4 
-.- 109  Jonathan Oliveira Ferreira 1993 SOGIPA DNF -.- 

Atleta convidado 
-.- 167 23543 Giordano Bruno Lazzareschi 10.12.89 FCA 15.1 -.- 

 

Prova: Salto em Distância - Masculino - Decatlo - 09.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 6.32 (0.2) 657 
2° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 6.11 (0.1) 610 
3° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 6.07 (0.1) 602 
4° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 5.80 (0.2) 544 
5° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 5.63 (0.1) 508 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 5.55 (0.1) 492 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 5.10 (0.1) 402 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 4.84 (0.2) 352 

 
Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 

1° 101 0.3 5.90 0.2 6.32 0.0 6.22 
2° 186 0.1 5.76 0.1 5.79 0.1 6.11 
3° 18 0.2 5.93 0.1 6.07 0.3 5.86 
4° 49 0.0 5.33 0.2 5.80 0.2 5.70 
5° 47 0.1 5.29 0.1 5.63 0.2 X 
6° 54 0.3 X 0.1 X 0.1 5.55 
7° 115 0.2 5.04 0.1 5.10 0.1 X 
8° 119 0.1 4.74 0.2 4.84 0.2 4.57 

    

Prova: 100m com barreiras - Feminino - Final - 09.45h – V.V.= 0.2m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 15.4 10 
2° 140 30334 Patrícia Servat 1991 SOGIPA 16.5 8 
3° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 17.6 6 
4° 141 24954 Raquel Souza 1991 SOGIPA 18.7 5 
5° 86 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 18.8 4 
6° 64 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 18.9 3 
7° 159 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 19.0 2 
8° 191 34522 Angelica Meneghetti 04.09.91 Ulbra/Brasiltelecom 20.1 1 

 
 
 
 
 



Prova: 100m rasos - Feminino - Semifinal - 10.10h – V.V. = -0.1m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Q 

   1ª serie     
1° 124 86345 Anelise Sant’Anna 09.02.91 SOGIPA 12.7 Q 
2° 98  Eliziane Maya da Costa 1992 SINODAL 12.8 Q 
3° 87 32305 Karen Koff da Costa 12.01.92 MAUÁ 13.5 Q 
4° 88 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUÁ 13.6 q 
5° 37  Línea Molter 1992 IENH 14.4  
6° 192  Bruna Schimidt 1991 Ulbra/Brasiltelecom 14.6  
   2ª serie     

1° 122 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 12.0 Q 
2° 196  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra/Brasiltelecom 12.8 Q 
3° 146 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 1993 SOGIPA 13.6 Q 
4° 35  Julia Schwan 1995 IENH 13.7 q 
5° 33  Dienifer dos Santos 1992 IENH 13.8  
6° 11  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 13.9  

 

Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal - 10.35h – V.V. = 0.3m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Q 

   1ª serie     
1° 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.0 Q 
2° 173  Thiago Novak 1989 UNISC 11.1 Q 
3° 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA 11.1 Q 
4° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 11.2 q 
5° 180 34526 Dionei Freitas de Oliveira 1989 Ulbra/Brasiltelecom 11.5 q 
6° 56  William Souza 1992 IVOTI 11.6  
7° 107  Guilherme Bec da Silva 1992 SOGIPA 13.6  
   2ª serie     

1° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 11.3 Q 
2° 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC 11.5 Q 
3° 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 11.8 Q 
4° 48 38319 Gabriel Auler 1993 IVOTI 11.9  
5° 187 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 Ulbra/Brasiltelecom 12.0  
6° 77 34798 Guilherme Neves Peixoto 08.05.93 MAUÁ 12.1  
7° 29  Tiago Cesca 1993 IENH 12.3  

 

Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final - 10.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 143 28374 Silvia Barbosa Da Silva 1990 SOGIPA 34.91 10 
2° 36  Karla Schwartzhaupt 1991 IENH 28.98 8 
3° 60 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 26.99 6 
4° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 26.85 5 
5° 13 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 24.64 4 
6° 66  Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 22.80 3 
7° 63 31278 Joice Greef 25.04.91 IVOTI 2266 2 
8° 133 31154 Jéssica Centenaro Sausen 21.12.89 SOGIPA 22.17 1 
9° 164  Saionara Pavanatto 14.02.94 UNISC 20.18  
10° 91  Rebeca Dopke 15.02.91 MAUÁ 19.41  
11° 9 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 18.97  
12° 97  Dienifer Ulrich Souza de Lima 1990 SINODAL 18.92  
13° 198 32317 Thalin Rodrigues Correa 14.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 17.62  
14° 132 23229 Jéssica Castro Charão 05.07.91 SOGIPA 7.17  

 



Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1° 143 26.70 34.72 32.32 X 34.91 2912 
2° 36 28.23 26.65 28.98 25.61 2883 25.73 
3° 60 26.99 23.10 X 23.44 X 2274 
4° 158 18.41 23.11 X X 26.85 25.72 
5° 13 18.09 19.02 21.70 X X 24.64 
6° 66 19.05 17.52 22.80 X 19.37 X 
7° 63 22.66 21.39 19.24 18.56 20.27 21.24 
8° 133 22.17 19.22 X 18.30 X X 
9° 164 X 20.18 18.76 -.- -.- -.- 
10° 91 19.41 15.25 17.38 -.- -.- -.- 
11° 9 X X 18.97 -.- -.- -.- 
12° 97 X 18.92 15.29 -.- -.- -.- 
13° 198 17.62 16.09 16.05 -.- -.- -.- 
14° 132 5.67 7.08 7.17 -.- -.- -.- 

 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Final - 10.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 151 27243 Claucio Conrad 1991 UNISC 4.12.0 10 
2° 113 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.01.90 SOGIPA 413.3 8 
3° 108 24931 Ioran Fernandes  SOGIPA 4.20.5 6 
4° 26  Homar Taha 1993 IENH 4.22.7 5 
5° 50 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 4.31.0 4 
6° 111  Lucas Castilho Guimarães 20.08.93 SOGIPA 4.36.5 3 
7° 27  Marcelo Scolari 1994 IENH 4.39.2 2 
8° 28  Maurício Pilger 1992 IENH 5.10.2 1 

 

Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 11.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 141 24954 Raquel Souza 1991 SOGIPA 11.66 (-0.1) 10+3 
2° 160 35173 Maiqueli Schurer 1989 UNISC 10.53 (0.1) 8 
3° 64 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI 10.28 (0.1) 6 
4° 124 86345 Anelise Sant’Anna 09.02.91 SOGIPA 10.10 (-0.1) 5 
5° 37  Línea Molter 1992 IENH 9.55 (0.1) 4 
6° 139 24949 Marina Delanni Vitória 1989 SOGIPA 9.14 (0.3) 3 

 

Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1° 141 0.1 11.39 0.0 11.39 0.1 X 0.1 X -0.1 11.66 -0.1 X 
2° 160 0.1 10.43 0.1 10.53 -0.1 10.42 0.2 10.41 -0.2 10.09 0.1 10.43 
3° 64 0.2 10.02 0.2 10.24 0.1 10.08 -0.1 10.17 0.1 10.28 0.2 9.93 
4° 124 0.0 9.95 0.3 9.78 0.3 986 0.0 X 0.2 X -01 10.10 
5° 37 0.3 9.30 0.2 9.19 0.0 X -0.1 9.45 0.1 9.55 0.1 9.32 
6° 139 0.3 9.14 0.1 -.- 0.2 -.- 0.0 -.- 0.1 -.- 0.0 -.- 

 

Prova: 1500m rasos - Feminino - Final - 11.05h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 163 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 5.01.4 10 
2° 10 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 516.9 8 
3° 194  Daiane Moreira 1989 Ulbra/Brasiltelecom 5.19.4 6 
4° 136 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.93 SOGIPA 5.48.0 5 
5° 128 34484 Evelin Athaide Oliveira 30.10.91 SOGIPA 5.49.2 4 
6° 138  Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA 6.11.0 3 



Prova: 400m rasos - Masculino – Final - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 51.0 10 
2° 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 51.9 8 
3° 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 52.4 6 
4° 50 25884 Junior Kaefer 1989 IVOTI 54.2 5 
5° 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 55.2 4 

Atleta convidado 
-.- 168 28385 Lucas de Oliveira 29.05.89 FCA 50.3 -.- 

 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Decatlo - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 11.44 572 
2° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 11.02 547 
3° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 10.41 510 
4° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 9.51 456 
5° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 8.40 390 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 7.77 353 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 6.44 274 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 6.03 251 

 

Clas. Nº 1º 2º 3º 
1° 49 10.27 11.44 11.05 
2° 101 10.35 X 11.02 
3° 186 X 9.77 10.41 
4° 47 9.24 9.48 9.51 
5° 18 8.40 7.76 7.81 
6° 54 7.44 7.77 7.71 
7° 115 6.18 5.85 6.44 
8° 119 6.03 5.30 5.82 

     

Prova: 400m rasos - Feminino – Final - 11.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 127 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 58.1 10 
2° 12 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.01.4 8 
3° 165 32839 Viviane Batista 1989 UNISC 1.01.8 6 
4° 65 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 1.03.3 5 
5° 33  Dienifer dos Santos 1992 IENH 1.11.3 4 
6° 142  Renata Merricks 1993 SOGIPA 1.15.5 3 
-.- 137  Larissa Rodrigues 1992 SOGIPA DQ 163.3 -.- 

 

Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 103 27469 Daniel de Souza Andres 12.06.89 SOGIPA 43.64 10+3 
2° 42 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 34.24 8 
3° 155 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 33.46 6 
4° 4 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 33.08 5 
5° 183 32320 Geverton dos Santos Correa 11.04.90 Ulbra/Brasiltelecom 33.06 4 
6° 81 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 25.89 3 
7° 19  Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 2513 2 
8° 104  Dieter Soares 1991 SOGIPA 21.81 1 
9° 17  Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 16.82  

 



Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1° 103 43.44 X 43.64 X 41.86 42.33 
2° 42 31.91 33.74 X 34.24 33.52 X 
3° 155 25.63 30.12 27.35 28.29 27.00 33.46 
4° 4 30.32 29.53 33.08 27.42 31.31 X 
5° 183 33.06 32.66 X X X 31.89 
6° 81 X 23.64 X 21.37 2492 25.89 
7° 19 X X 24.49 23.22 24.49 25.13 
8° 104 17.26 X 20.80 21.81 19.39 21.39 
9° 17 X X 16.82 -.- -.- -.- 

 
 Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 13.30h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 110 23173 Kelvin Rolim Koubik 1989 SOGIPA 4.41 10 
2° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 3.61 8 
3° 182 34486 Ezequiel Lhomann 15.04.90 Ulbra/Brasiltelecom 3.31 6 
4° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 2.81 5 
5° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 2.11 4 
6° 119 33467 Robson Sobroza 1993 SOGIPA 2.01 3 

 
Clas. Nº 1.81 1.91 2.01 2.11 2.21 2.61 2.81 3.01 3.11 3.21 3.31 3.41 3.51 3.61 3.71 4.01 4.21 4.41 4.61 

1° 110 - - - - - - - - - - - - - - - xo o xo xxx 
2° 177 - - - - - - - xo - o - xo o xo xxx     
3° 182 - - - - - - - o o o xo xxx        
4° 49 - - xo xo o o xo xxx            
5° 115 o o o o xxx               
6° 119 o o o xxx                

 

Prova: 100m com barreiras - Feminino - Heptatlo - 14.00h – V.V. = -0.1m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 15.1 797 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 16.6 615 
3° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 17.2 548 
4° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 18.3 434 
5° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 20.9 215 

 

Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo - 14.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 1.55 689 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 1.46 577 
3° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 1.43 544 
4° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 1.37 481 
5° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 1.34 449 

 

Clas. Nº 1.19 1.22 1.25 1.28 1.31 1.34 1.37 1.40 1.43 1.46 1.49 1.52 1.55 1.58 
1° 135 - - - - - - - - o xo o xxo o xxx 
2° 140 - - - - - - xo xo o xo xxx    
3° 161 - - - o xo o o o xxo xxx     
4° 144 o xo o o xo o o xxx       
5° 158 o o o xo o o xxx        

 



Prova: Salto em Distância - Masculino - Final - 15.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 6.57 (4.8) 10 
2° 110 23175 Kelvin Rolim Koubik 1989 SOGIPA 6.35 (2.7) 8 
3° 188  Maicon Alves 07.09.89 Ulbra/Brasiltelecom 6.27 (2.6) 6 
4° 77 34798 Guilherme Neves Peixoto 08.05.93 MAUÁ 5.94 (2.3) 5 
5° 57 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI 5.68 (4.1) 4 
6° 81 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 5.54 (2.6) 3 
7° 107  Guilherme Bec da Silva 1992 SOGIPA 5.30 (2.2) 2 

 

Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 
1° 18 3.4 6.08 1.7 6.29 4.0 X 4.8 6.57 3.4 6.55 5.3 X 
2° 110 4.5 6.00 2.4 595 2.7 6.20 2.7 6.35 4.2 X 3.4 6.24 
3° 188 3.3 6.07 5.1 5.73 1.7 6.20 2.6 6.27 2.2 X 2.9 X 
4° 77 3.2 5.25 2.4 X 5.8 5.76 2.3 5.94 2.5 5.53 3.7 5.83 
5° 57 3.7 5.54 4.2 5.16 2.8 5.07 3.0 5.49 3.6 5.62 4.1 5.68 
6° 81 2.8 5.39 1.3 5.52 2.6 5.54 3.2 5.45 5.5 X 4.7 5.41 
7° 107 3.0 5.02 1.0 472 2.2 5.30 2.9 518 1.9 5.01 4.0 X 

 

Prova: 100m rasos - Feminino - Final - 15.05h – V.V. 2.6m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 122 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 12.1 10 
2° 124 86345 Anelise Sant’Anna 09.02.91 SOGIPA 12.6 8 
3° 196  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra/Brasiltelecom 12.8 6 
4° 98  Eliziane Maya da Costa 1992 SINODAL 12.9 5 
5° 35  Julia Schwan 1995 IENH 13.4 4 
6° 87 32305 Karen Koff da Costa 12.01.92 MAUÁ 13.4 3 
7° 146 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 1993 SOGIPA 13.7 2 
8° 88 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUÁ 14.2 1 

 

Prova: 100m rasos - Masculino - Final - 15.20h – V.V. 2.9m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.2 10 
2° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 11.2 8 
3° 173  Thiago Novak 1989 UNISC 11.3 6 
4° 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA 11.3 5 
5° 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC 11.3 4 
6° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 11.5 3 
7° 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 12.9 2 
-.- 180 34526 Dionei Freitas de Oliveira 1989 Ulbra/Brasiltelecom DNF -.- 

 

Prova: 5000m rasos - Masculino - Final - 15.35h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 184 30610 Guilherme Hummel Junior 04.04.89 Ulbra/Brasiltelecom 15.46.5 10 
2° 21 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esp. E Cidadania 16.06.1 8 
3° 108 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 16.07.1 6 
4° 156  Tiago Silva 1993 UNISC 16.47.5 5 
5° 181 29401 Ederson Leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra/Brasiltelecom 17.08.2 4 
6° 111  Lucas Castilho Guimarães 20.08.93 SOGIPA 17.18.9 3 
7° 3 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 17.55.9 2 

 

 



Prova: 5000m rasos - Feminino - Final - 16.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 130 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 19.19.9 10 
2° 8 32641 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 21.40.9 8 
3° 128 34484 Evelin Athaide Oliveira 30.10.91 SOGIPA 22.45.8 6 
4° 138  Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA 24.40.7 5 

 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo - 16.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 10.95 592 
2° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 9.72 511 
3° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 9.44 493 
4° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 6.89 328 
5° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 93 SOGIPA 4.91 203 

 

Clas. Nº 1º 2º 3º 
1° 135 1079 10.39 10.95 
2° 158 X 9.07 9.72 
3° 140 8.54 9.44 9.44 
4° 161 5.05 6.75 6.89 
5° 144 4.51 4.00 4.91 

      

Prova: Salto em Altura - Masculino - Decatlo - 16.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 1.93 740 
2° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 1.90 714 
3° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 1.63 488 
4° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.60 464 
5° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 1.60 464 
5° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 1.60 464 
7° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 1.60 464 
8° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 1.30 250 

 

Clas. Nº 1.30 1.33 1.36 1.39 1.42 1.45 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 1.66 1.69 1.72 1.75 1.78 1.81 1.84 1.87 1.90 
1° 101 - - - - - - - - - - - - - - - - - o o o xo 
2° 18 - - - - - - - - - - - - - o - o - xo xxo o xxx 
3° 119 - - o o o xo o o o o xo o xxx         
4° 186 - - - - o o o o xo o o - - - - xxx      
5° 49 - - - - o o o o o o xxo xxx          
5° 115 - - - o o o o o o o xxo xxx          
7° 47 - - - - o o xo o xo o xxo xxx          
8° 54 o - xxx                   

 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 16.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 133 31154 Jéssica Centenaro Sausen 21.12.89 SOGIPA 37.83 10 
2° 140 30334 Patrícia Servat 1991 SOGIPA 35.00 8 
3° 87 32305 Karen Koff da Costa 12.01.92 MAUÁ 30.36 6 
4° 198 32317 Thalin Rodrigues Correa 14.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 30.04 5 
5° 36  Karla Schwartzhaupt 1991 IENH 28.95 4 
6° 97  Dienifer Ulrich Souza de Lima 1990 SINODAL 23.47 3 
7° 66 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 2126 2 
8° 129  Gabrielle Ferreira de Oliveira 1993 SOGIPA 11.12 1 



 

 

Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1° 133 33.92 37.83 X 35.72 36.00 36.77 
2° 140 35.00 32.86 33.33 29.84 32.79 33.37 
3° 87 X 27.76 29.03 28.78 30.21 30.36 
4° 198 30.04 29.10 27.97 -.- 29.12 28.73 
5° 36 22.58 27.85 23.09 27.98 26.58 28.95 
6° 97 X 21.53 X 23.47 X X 
7° 66 X X X X X 21.26 
8° 129 10.43 9.93 9.89 9.74 9.56 11.12 

 
 

Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final - 16.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 122 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 50.5 20 
 124 86345 Anelise Sant’Anna 09.02.91 SOGIPA   
 127 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA   
 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA   

2° 160 35173 Maiqueli Schurer 1989 UNISC 53.6 16 
 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC   
 163 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 165 32839 Viviane Batista 1989 UNISC   

3° 7 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 25.12.92 UCS 53.8 12 
 10 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS   
 11  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS   
 12 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   

4° 86 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 54.8 10 
 87 32305 Karen Koff da Costa 12.01.92 MAUÁ   
 88 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUÁ   
 91  Rebeca Dopke 15.02.91 MAUÁ   

5° 60  Bruna Steil 1991 IVOTI 55.0 8 
 64 24259 Laura Francis Pereira 23.05.91 IVOTI   
 65 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI   
 66 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI   

6° 191 34522 Angelica Meneghetti 04.09.91 Ulbra/Brasiltelecom 55.4 6 
 194 38560 Daiane Moreira 1989 Ulbra/Brasiltelecom   
 198 32317 Thalin Correa 1990 Ulbra/Brasiltelecom   
 196  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra/Brasiltelecom   

7° 35  Julia Schwan 1995 IENH 55.5 4 
 33  Dienifer dos Santos 1992 IENH   
 36  Karla Schwartzhaupt 1991 IENH   
 37  Línea Molter 1992 IENH   
 
 

Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final - 16.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 173  Tiago Novak 1991 UNISC 45.2 20 
 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC   
 156  Tiago Silva 1993 UNISC   
 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC   

2° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 45.2 16 
 186 32843 Jonatas Rosa 1990 Ulbra/Brasiltelecom   



 179 34489 Carlos Oldoni Colombo Junior 16.10.90 Ulbra/Brasiltelecom   
 187 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 Ulbra/Brasiltelecom   

3° 48 38319 Gabriel Auler 1993 IVOTI 45.6 12 
 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   
 45 32463 Éderson Krumenauer 1990 IVOTI   
 57 32123 Willian de Souza 1992 IVOTI   

4° 110  Kelvin Rolim 1990 SOGIPA 46.5 10 
 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA   
 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA   
 121 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA   

5° 78  Gustavo B. Schuh 1991 MAUÁ 47.7 8 
 73  Bruno Zen 1991 MAUÁ   
 80  Marco Antonio Sartori Castoldi 14.09.92 MAUÁ   
 82 34793 Pedro Henrique Staudt Galeano 22.07.91 MAUÁ   

6° 3 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 47.9 6 
 4 35787 Rodrigo  Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS   
 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS   
 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS   

7° 28  Mauricio Pilger 1992 IENH 48.9 4 
 27  Marcelo Scolari 1994 IENH   
 26  Homar Taha 1993 IENH   
 29  Tiago Cesca 1993 IENH   
  

Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo - 17.15h – V.V. = 1.9m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 27.6 643 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 28.0 612 
3° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 28.7 559 
4° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 29.0 537 
5° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 29.9 472 

 

Prova: 400m rasos - Masculino - Decatlo - 17.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 53.1 671 
2° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 55.6 569 
3° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 56.3 542 
4° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 58.1 475 
5° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.00.2 402 
6° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 1.01.3 365 
7° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 1.01.8 350 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 1.03.9 286 

 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 
ATLETISMO JUVENIL 

Porto Alegre - RS 
2ª etapa - domingo – 25 de maio de 2008 

Resultados Oficiais 
 
Prova: 10000m rasos - Masculino - Final - 08.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 184 30610 Guilherme Hummel Junior 04.04.89 Ulbra/Brasiltelecom 32.45.8 10 
2° 156  Tiago Lima da Silva 1991 UNISC 33.17.3 8 
3° 181 29401 Ederson Leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra/Brasiltelecom 34.24.7 6 
4° 111  Lucas Castilho Guimarães 20.08.93 SOGIPA 35.35.6 5 
5° 3  27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 37.55.3 4 
-.- 148 23227 Yuri de Castro Charão 05.07.91 SOGIPA DNF -.- 

 

Prova: Salto em Altura - Masculino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 1.97 10 
2° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 1.85 8 
3° 78 34796 Gustavo Beurmann Schuh 10.12.91 MAUÁ 1.80 6 
4° 46 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 1.80 5 
5° 16  Andrei Waltzer Rodrigues 19.08.92 DECIDE 1.65 4 
6° 119  Robson Sobraza 1993 SOGIPA 1.60 3 
7° 81 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 07.10.93 MAUÁ 1.60 2 
8° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 1.50 1 

Atleta convidado 
-.- 199 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 09.08.90 FPA 2.00 -.- 

 
Clas. Nº 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 1.88 191 1.94 1.97 2.00 2.01 

1° 101 - - - - - - - - o o - o - xo xxx  
2° 18 - - - - - - - o o xo - xxx     
3° 78 - - - - o o o o xxo xxx       
4° 46 - - - - o o o xo xxo xxx       
5° 16 - - - - xo xxo xx          
6° 119 o o xo o o xxx           
7° 81 o o o o xo xxx           
8° 115 o o o xxx             

Atleta convidado 
1° 199 - - - - - - - - - o - o - o xxo xxx 

 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 143 28374 Silvia Barbosa Da Silva 1990 SOGIPA 11.15 10 
2° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 10.62 8 
3° 38  Rafaela Nitz 1989 IENH 10.17 6 
4° 164  Saionara Pavanatto 14.02.94 UNISC 9.60 5 
5° 198 32317 Thalin Rodrigues Correa 14.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 8.86 4 
6° 9 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 8.57 3 



7° 13 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 8.24 2 
8° 60 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 8.11 1 
9° 66 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 7.86  
10° 195  Jenyfer Thais Heberle 26.08.93 Ulbra/Brasiltelecom 7.41  
11° 63 31278 Joice Greef 25.04.91 IVOTI 7.15  
12° 145  Taula Roberta Fortes 1992 SOGIPA 6.89  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 143 10.16 10.42 10.92 10.68 10.81 11.15 
2° 158 9.52 9.68 10.65 9.68 9.61 X 
3° 38 9.69 10.09 9.56 10.17 9.42 9.81 
4° 164 9.31 9.19 8.83 8.93 9.60 9.11 
5° 198 8.84 X 8.86 8.52 X -.- 
6° 9 6.47 8.24 8.25 8.57 8.51 8.34 
7° 13 8.02 8.03 7.71 7.99 7.62 8.24 
8° 60 7.91 7.87 7.32 7.56 8.11 7.93 
9° 66 7.86 6.96 7.65 -.- -.- -.- 
10° 195 7.21 X 7.41 -.- -.- -.- 
11° 63 7.12 7.12 7.15 -.- -.- -.- 
12° 145 6.02 6.89 6.72 -.- -.- -.- 

 

Prova: Salto em Distancia - Feminino - Final - 08.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 160 35173 Maiqueli Schurer 1989 UNISC 5.43 (1.5) 10 
2° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 5.41 (1.5) 8 
3° 141 24954 Raquel Souza 1991 SOGIPA 5.24 (1.5) 6 
4° 124 86345 Anelise Sant’Anna 09.02.91 SOGIPA 4.92 (1.3) 5 
5° 65 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 4.71 (1.4) 4 
6° 86 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 4.65 (3.6) 3 
7° 37  Línea Molter 1992 IENH 4.42 (1.2) 2 
8° 11  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 4.37 (0.8) 1 
9° 192  Bruna  schimidt 1991 Ulbra/Brasiltelecom 4.26 (3.7)  
10° 61 31277 Francis Robinson 06.07.91 IVOTI 4.22 (1.5)  
11° 59  Amanda Schuster 1992 IVOTI 4.11 (1.2)  
12° 35  Julia Schwan 1995 IENH 4.06 (3.1)  

 
Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1° 160 2.3 X 1.7 5.00 1.4 X 2.3 5.36 1.5 5.43 -0.2 5.23 
2° 135 1.9 5.31 1.4 5.17 0.4 5.18 -.- -.- 1.2 5.31 1.5 5.41 
3° 141 1.5 5.24 2.9 5.22 0.5 4.90 2.9 X 2.4 5.24 1.2 X 
4° 124 2.6 X 2.1 4.79 1.3 4.61 2.0 X 1.3 4.92 1.2 4.83 
5° 65 2.6 X 1.7 4.41 1.2 X 2.5 3.83 1.4 4.71 1.5 4.52 
6° 86 2.1 4.58 1.1 X 1.0 4.23 2.6 4.43 1.1 4.58 3.6 4.65 
7° 37 2.4 4.40 1.9 3.69 0.6 3.79 1.8 4.04 2.1 4.33 1.2 4.42 
8° 11 2.0 X 0.8 4.37 3.1 4.28 0.6 4.02 0.6 4.33 2.8 4.22 
9° 192 0.9 3.60 2.8 4.19 3.7 4.26 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
10° 61 1.5 4.22 0.9 4.18 1.1 4.12 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
11° 59 1.2 4.11 1.2 X 1.8 3.96 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
12° 35 3.1 4.06 1.1 3.78 1.5 3.63 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 



Prova: 3000m rasos - Feminino - Final - 08.45h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 130 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 11.00.7 10 
2° 10 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 11.44.1 8 
3° 8 32641 Jéssica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 12.01.6 6 
4° 136 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.93 SOGIPA 12.36.1 5 
-.- 128 34484 Evelin Athaide Oliveira 30.10.91 SOGIPA DNS -.- 

 

Prova: 110m com barreiras - Masculino - Decatlo - 09.35h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 16.2 684 
3° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 18.1 492 
4° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 18.4 464 
5° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 18.7 438 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 21.7 212 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 22.3 176 
-.- 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom DQ 168.7(d) 000 
-.- 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA DNF 000 

 

Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal - 09.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Q 

   1ª serie – V.V. = 1.7m/s     
1° 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA 23.0 Q 
2° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 23.0 Q 
3° 173  Thiago Novak 1989 UNISC 23.2 Q 
4° 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 23.2 q 
5° 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 23.7 q 
6° 187 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 Ulbra/Brasiltelecom 24.0  
7° 179 34489 Carlos Oldoni Colombo Junior 16.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 24.9  
   2ª serie – V.V. = 1.7m/s     

1° 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 23.0 Q 
2° 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC 23.4 Q 
3° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 23.5 Q 
4° 48 38319 Gabriel Auler 1993 IVOTI 24.3  
5° 26  Homar Taha 1993 IENH 24.8  
6° 77 34798 Guilherme Neves Peixoto 08.05.93 MAUÁ 25.8  
7° 112  Lucas Santos 1996 SOGIPA 282  

 

Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Decatlo - 10.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 37.01 604 
2° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 30.72 479 
3° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 30.61 476 
4° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 25.12 369 
5° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 24.59 359 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 16.57 209 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 16.55 208 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 12.83 141 

 
 



Clas. Nº 1º 2º 3º 
1° 101 34.11 37.01 X 
2° 18 3072 X 27.32 
3° 186 30.61 X 27.69 
4° 49 23.49 25.12 X 
5° 47 24.59 23.26 23.67 
6° 54 15.94 16.05 16.57 
7° 115 16.26 15.50 16.55 
8° 119 X 12.83 11.34 

      

Prova: 200m rasos - Feminino - Final - 10.15h – V.V. = 2.5m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 122 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 25.1 10 
2° 127 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 25.9 8 
3° 196  Marina Biscaro 29.07.92 Ulbra/Brasiltelecom 27.3 6 
4° 67  Thaís Guimarães 28.01.94 IVOTI 291 5 
5° 87 32305 Karen Koff da Costa 12.01.92 MAUÁ 294 4 
6° 88 32308 Laura Cardoso 07.07.92 MAUÁ 30.6 3 
7° 59  Amanda Schuster 1992 IVOTI 31.2 2 

 

Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo - 10.15h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 5.29 (3.5) 640 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 4.84 (2.9) 516 
3° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 4.65 (2.6) 466 
4° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 4.64 (2.5) 464 
5° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 4.41 (2.0) 406 

 
lãs. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 
1° 135 1.0 5.16 3.5 5.29 1.5 X 
2° 140 2.2 X 2.1 X 2.9 4.84 
3° 144 2.5 X 1.7 4.59 2.6 4.65 
4° 158 -0.1 4.44 2.4 4.45 25 4.64 
5° 161 2.0 4.41 1.7 4.28 1.7 4.18 

 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo - 10.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 

   1ª serie    
1° 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 58.9 
2° 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.00.8 
3° 107  Guilherme Bec da Silva 1992 SOGIPA 1.05.7 
4° 189 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 Ulbra/Brasiltelecom 1.05.9 

Atleta convidado 
-.- 168 28385 Lucas de Oliveira 29.05.89 FCA 55.9 

 
   2ª serie    

1° 45 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 1.01.1 
2° 178  Fabio Filipiaki 1990 Ulbra/Brasiltelecom 1.07.6 
3° 182  Ezequiel Lohmann 1990 Ulbra/Brasiltelecom 1.10.8 
4° 109  Jonathan Oliveira Ferreira 1993 SOGIPA 1.17.9 

 



Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS 58.9 10 
2° 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.00.8 8 
3° 45 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 1.01.1 6 
4° 107  Guilherme Bec da Silva 1992 SOGIPA 1.05.7 5 
5° 189 32316 Marcos Justino Dantur 07.01.91 Ulbra/Brasiltelecom 1.05.9 4 
6° 178  Fabio Filipiaki 1990 Ulbra/Brasiltelecom 1.07.6 3 
7° 182  Ezequiel Lohmann 1990 Ulbra/Brasiltelecom 1.10.8 2 
8° 109  Jonathan Oliveira Ferreira 1993 SOGIPA 1.17.9 1 

Atleta convidado 
-.- 168 28385 Lucas de Oliveira 29.05.89 FCA 55.9 -.- 

 
Prova: 400m com barreiras - Feminino – Final p/tempo - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 12 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.06.4 10 
2° 165 32839 Viviane Batista 1989 UNISC 1.09.5 8 
3° 191 34522 Angelica Meneghetti 04.09.91 Ulbra/Brasiltelecom 1.21.9 6 
4° 131  Jennifer Poliseni Silveira 1992 SOGIPA 1.29.5 5 

Atleta convidado 
-.- 200 26571 Priscila de Lima 28.06.90 FPA 1.04.3 -.- 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 47.83 10 
2° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 46.38 8 
3° 172  Leonardo Veriato 1989 UNISC 43.35 6 
4° 17  Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 36.94 5 
5° 73  Bruno Zen Moraes 08.01.91 MAUÁ 36.15 4 
6° 49 31273 Jonatas Wendland 1991 IVOTI 33.22 3 
7° 182 34486 Ezequiel Lhomann 15.04.90 Ulbra/Brasiltelecom 28.16 2 
8° 43  Airton Schiling 1991 IVOTI 25.04 1 
9° 148  Yuri Charão 1989 SOGIPA 19.06  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 101 47.35 43.21 47.83 -.- -.- -.- 
2° 186 41.66 X X 46.38 44.24 45.42 
3° 172 36.69 37.70 43.35 40.70 40.53 41.86 
4° 17 34.70 32.51 33.57 X 35.65 36.94 
5° 73 34.63 32.27 32.59 33.49 34.11 36.15 
6° 49 33.22 -.- -.- -.- -.- -.- 
7° 182 24.77 X 22.33 X 28.16 23.04 
8° 43 25.04 X X 23.93 -.- -.- 
9° 148 X 19.06 19.02 -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Decatlo - 11.00h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 3.11 384 
2° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 3.01 359 
3° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 2.61 266 
4° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 2.51 244 
5° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 2.41 222 



6° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 2.31 201 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 2.21 181 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 1.71 88 

 
Clas. Nº 1.61 1.71 1.81 1.91 2.01 2.11 2.21 2.31 2.41 2.51 2.61 2.71 2.81 2.91 3.01 3.11 3.21 

1° 186 - - - - - - - - - xxo o - o xo xxo xo xxx 
2° 101 - - - - - - - - - o - o - o o xxx  
3° 49 - - - - - - - - o o o xxx      
4° 47 - - - - o xo xo o xo o xxx       
5° 54 o xo o o o o xo o xo xxx        
6° 18 - - o o o o o o xxx         
7° 115 o o o xo o xo xo xxx          
8° 119 o o xxx               

 

Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo - 11.25h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 163 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.18.2 10 
2° 127 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA 2.21.0 8 
3° 194  Daiane Moreira 1989 Ulbra/Brasiltelecom 2.31.6 6 
4° 65 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 2.43.6 5 
5° 137  Larissa Rodrigues 1992 SOGIPA 2.54.8 4 
-.- 67  Thaís Guimarães 28.01.94 IVOTI DNF -.- 

 

Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo- 11.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 151 27243 Claucio Conrad 1991 UNISC 2.00.7 10 
2° 21 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esp. E Cidadania 2.01.4 8 
3° 50 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 2.01.8 6 
4° 113 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.01.90 SOGIPA 2.03.3 5 
5° 26  Homar Taha 1993 IENH 2.06.4 4 
6° 121 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA 2.17.7 3 
7° 148 23227 Yuri de Castro Charão 05.07.91 SOGIPA 2.26.3 2 

 

Prova: 200m rasos - Masculino - Final - 12.30h – V.V. = 2.2m/s 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 22.3 10 
2° 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA 22.3 8 
3° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 22.9 6 
4° 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC 22.9 5 
5° 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 23.2 4 
6° 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 23.2 3 
7° 173  Thiago Novak 1989 UNISC 23.3 2 
8° 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 24.2 1 

 
 
 
 
 
 
 



Prova: 10000m Marcha Atlética - Feminino - Final - 12.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 7 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 25.12.92 UCS 59.47.4 10 
2° 136 24924 Katalícia Fernandes Etchechury 17.11.93 SOGIPA 1.11.07.0 8 
-.- 132 23229 Jéssica Castro Charão 05.07.91 SOGIPA DNF -.- 

 

Prova: 10000m Marcha Atlética - Masculino - Final - 12.40h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 1 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS 54.58.4 10 
-.- 154 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC DNF -.- 

 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 37.36 617 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 33.20 537 
3° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 25.80 397 
4° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 23.99 363 
5° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 15.78 211 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 135 36.46 34.59 37.36 
2° 140 X 32.30 33.20 
3° 158 1949 25.80 24.27 
4° 161 22.74 23.99 22.11 
5° 144 13.42 15.78 15.07 

      

Prova: Salto em Altura - Feminino - Final - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 99 34480 Fernanda Amaral Paslauski 1993 SINODAL 1.60 10 
2° 174  Kelly Lucia Duarte 27.03.94 DECIDE 1.54 8 
3° 83 32309 Camila Freese 24.02.92 MAUÁ 1.51 6 
4° 34  Ellen Alves 1994 IENH 1.45 5 
5° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 1.40 4 
6° 61 31277 Francis Robinson 06.07.91 IVOTI 1.35 3 
7° 192  Bruna  schimidt 1991 Ulbra/Brasiltelecom 1.35 2 
8° 123 33466 Andiara C. Machado Moreira 1993 SOGIPA 1.25 1 
9° 142  Renata Merricks  SOGIPA 1.25  
10° 139 24949 Marina Delanni Vitória 1989 SOGIPA 1.20  

 
Clas. Nº 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 

1° 99 - o - o o o o o o o o xxx 
2° 174 - o o o o o xxo xo xxo xxx   
3° 83 - - o o o xo xxo o xxx    
4° 34 o o o o o o xxx      
5° 161 - - o o xo xxx       
6° 61 o o o o xxx        
7° 192 o xo o xo xxx        
8° 123 xxo o xxx          
9° 142 o xo xxx          
10° 139 o            



 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final - 13.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 103 27469 Daniel de souza Andres 12.06.89 SOGIPA 14.82 10 
2° 41 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 12.97 8 
3° 155 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 1147 6 
4° 183 32320 Geverton Dos Santos Correa 11.04.90 Ulbra/Brasiltelecom 11.28 5 
5° 172  Leonardo Veriato 1989 UNISC 10.24 4 
6° 4 35787 Rodrigo  Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS 9.81 3 
7° 19  Leandro Alberto Vieira Pereira 1.06.91 DECIDE 8.62 2 
8° 104  Dieter Soares 1991 SOGIPA 8.55 1 
9° 117  Paulo Miqueli 1993 SOGIPA 6.78  

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 103 14.34 14.82 14.42 14.45 X 14.40 
2° 41 12.19 12.74 12.50 12.97 12.77 12.19 
3° 155 11.38 11.08 11.37 X 11.47 11.17 
4° 183 X 11.19 11.28 X 11.24 11.06 
5° 172 X 9.97 9.28 10.24 -.- X 
6° 4 6.77 8.40 X 9.22 9.81 8.45 
7° 19 7.57 7.62 8.23 7.64 8.31 8.62 
8° 104 8.55 8.11 8.45 7.86 8.31 8.46 
9° 117 6.50 6.16 6.78 -.- -.- -.- 

 
Prova: 3000m com obstáculos - Feminino - Final - 14.25h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 130 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA 12.17.1 10 

 

Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 143 28374 Silvia Barbosa Da Silva 1990 SOGIPA 45.81 10 
2° 13 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 27.72 8 
3° 60 31275 Bruna Magali Steil 26.02.91 IVOTI 27.68 6 
4° 133 31154 Jéssica Sansen 1990 SOGIPA 2019 5 
5° 9 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 1939 4 
6° 63 31278 Joice Greef 25.04.91 IVOTI 16.72 3 
7° 145  Taula Roberta Fortes 1992 SOGIPA 14.66 2 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1° 143 45.74 X X X 45.81 X 
2° 13 25.80 X 24.51 24.10 27.72 27.38 
3° 60 26.51 24.18 22.81 24.15 27.68 27.34 
4° 133 17.32 X 18.74 X 17.43 20.19 
5° 9 X 17.24 18.28 16.53 15.93 19.39 
6° 63 15.12 16.72 16.67 15.23 X -.- 
7° 145 12.61 12.69 13.96 14.66 11.73 14.51 

    

Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Decatlo - 14.50h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 48.56 567 



2° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 40.72 453 
3° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 37.28 403 
4° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 37.02 399 
5° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 35.39 376 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 28.15 273 
7° 119  Robson Sobraza 1993 SOGIPA 24.76 226 
8° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 19.39 153 

 
Clas. Nº 1º 2º 3º 

1° 101 X 48.56 X 
2° 186 X 40.06 40.72 
3° 18 37.28 3506 28.84 
4° 47 37.02 31.23 31.67 
5° 49 31.38 33.88 35.39 
6° 54 28.15 X X 
7° 119 X 24.76 X 
8° 115 18.93 16.07 19.39 

 
Prova: Salto Triplo - Masculino - Final - 14.50h 

Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1° 110 23173 Kelvin Rolim Koubik 1989 SOGIPA 12.53 (0.5) 10 
2° 46 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 11.42 (1.8) 8 

 
Clas. Nº V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1° 110 0.5 12.53 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
2° 46 0.6 X 1.8 11.42 1.7 X -.- -.- 0.9 X 1.5 11.40 

 

Prova: 3000m com obstáculos - Masculino - Final - 15.00h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 184 30610 Guilherme Hummel Junior 04.04.89 Ulbra/Brasiltelecom 9.49.1 10 
2° 156  Tiago Lima Silva 1993 UNISC 10.05.2 8 
3° 113 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.01.90 SOGIPA 10.16.1 6 
4° 108 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 10.40.0 5 
5° 27  Marcelo Scolari 1994 IENH 11.22.2 4 
-.- 21 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esp. E Cidadania DNF -.- 
-.- 28  Maurício Pilger 1992 IENH DNF -.- 
-.- 154 23688 Pedro Severo 1990 UNISC DNF -- 

Atleta convidado 
-.- 170 31265 Victor Hugo Campos Ferrugem 05.12.08 FCA 10.11.5 -.- 

 

Prova: Revezamento 4x400m - Feminino - Final - 15.30h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 122 30757 Ana Caroline Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 4.16.0 20 
 127 29571 Evelen Salvalaio Freitas 03.10.92 SOGIPA   
 130 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 09.10.89 SOGIPA   
 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA   

2° 7 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 25.12.92 UCS 4.23.9 16 
 10 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS   
 11  Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS   
 12 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS   



3° 59  Amanda Schuster 1992 IVOTI 4.33.5 12 
 66  Sandra Leonhardt  IVOTI   
 65 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI   
 67  Thaís Guimarães 28.01.94 IVOTI   
 

Prova: Revezamento 4x400m - Masculino - Final - 15.55h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 151 27243 Claucio Conrad 1991 UNISC 3.31.7 20 
 153 28040 Matheus Almeida Trindade 1990 UNISC   
 173  Tiago Novak 1989 UNISC   
 157  Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC   

2° 48 38319 Gabriel Auler 1993 IVOTI 3.32.6 16 
 50 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI   
 51 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   
 49 31273 Jonatas Wendland 1991 IVOTI   

3° 106 25693 Everson Lucas Braz 1990 SOGIPA 3.34.1 12 
 113 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.01.90 SOGIPA   
 116  Mauro Oglia 1990 SOGIPA   
 121 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 SOGIPA   

4° 179 34489 Carlos Odoni 1990 Ulbra/Brasiltelecom 3.43.3 10 
 177 34194 André Rodrigues 15.01.90 Ulbra/Brasiltelecom   
 187 34487 Kauã Silva Da Silva 30.05.92 Ulbra/Brasiltelecom   
 184 30610 Guilherme Hummel 1989 Ulbra/Brasiltelecom   

5° 3 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.05.90 UCS 3.50.5 8 
 4 35787 Rodrigo Scarabotto Godinho 21.07.92 UCS   
 5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS   
 6 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS   
  

Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo - 16.20h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 2.33.0 656 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 2.38.0 596 
3° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 2.40.3 569 
4° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 2.43.9 529 
5° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 2.50.8 455 

 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Decatlo - 16.10h 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 4.52.0  607 
2° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 5.00.4 557 
3° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 5.07.3 518 
4° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 5.08.3 513 
5° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 5.34.7 376 
6° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 5.37.9 361 
-.- 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA DNF 000 
-.- 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom DNF 000 

 
 
 



Prova: Heptatlo - Feminino – Final 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 135 23174 Karine Rambo Farias 1990 SOGIPA 4634 20 
2° 140 30334 Patrícia Servat 02.10.91 SOGIPA 3946 16 
3° 158 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 3247 12 
4° 161 32838 Mariana Borba Trevisan 1991 UNISC 3190 10 
5° 144 27614 Simone Cristine Kirschke 1993 SOGIPA 2704 8 

 

Prova: Decatlo - Masculino – Final 
Clas. Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1° 101 27108 Adolf Jurgens Freitas 1990 SOGIPA 5939 20 
2° 18 38552 Irving Flores da Silva 11.04.90 DECIDE 4960 16 
3° 49 31273 Jonatas Wendland 10.05.91 IVOTI 4907 12 
4° 47 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 4428 10 
5° 186 32843 Jonatas Da Rosa 06.11.90 Ulbra/Brasiltelecom 3923 8 
6° 54 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 3323 6 
7° 115 31150 Matheus Costanho 1993 SOGIPA 3097 4 
8° 119 33467 Robson Sobraza 1993 SOGIPA 2212 2 



 ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 
 
 
 

Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 
 Kelvin Rolim Koubik – SOGIPA – 1° colocado: salto com vara, salto triplo. 2° colocado : salto em distancia. Vencedor pela marca obtida 
na prova de salto com vara. 
 

Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 
 Karine Rambo Farias – SOGIPA – 1ª colocada: 100 metros com barreiras, heptatlo, 4x100 metros e 4x400m. 2ª colocada: salto em 
distancia.  Vencedora pela marca obtida na prova do heptatlo. 
 

Atleta Destaque Masculino 
 Guilherme Hummel – ULBRA/BRASILTELECOM: 3 medalhas (3.000m com obstáculos, 5.000 metros rasos e 10.000 metros rasos) 
 

Atleta Destaque Feminino 
 Ingrith Nascimento Barbosa – SOGIPA: 4 medalhas de ouro (3.000 com obstáculos, 3.000 metros rasos, 5.000 metros 
rasos e revezamento 4x400 metros) 



 

Campeonatos Estaduais Caixa de Atletismo Juvenil 
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2 UNISC     6 10 10   8 8  16   13 5    4 10 8   22120

3 UCS     8  8 8 14  10  12 16 10 5 4  12   1      108

4 IVOTI   7 5 4    3   8 12  1 11 2 9 3 4 6    75
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7 MAUÁ 4 7       4   10     6   6 3      40
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9 DECIDE                      8        8 
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3 Ulbra/BrasilTelecom 8 4     14 16 10 9 10 16 10  5 4 10 8   6   14 8 152

4 UNISC 20 17   10 10 5 8   8 20 20  10 6 6 10          150

5 UCS 2 1 10   2 4 8 10  6 8 10 3 5  5          74

6 DECIDE                 2 2 5   12 10     16 47

7 MAUÁ              8    3 4   8 8      31

8 IENH       4 8     4 4                 20

9 Esporte e Cidadania       8  8                      16
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